УИД 57RS0022-01-2023-002617-51 Производство №1-301/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

18 октября 2023 года г. Орёл 

Заводской районный суд г. Орла 

в составе председательствующего судьи Агаркова А.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Петренко Я.М.,

с участием:

государственного обвинителя – Зюзиной Д.В., Бригида К.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Бигдай Г.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, (информация скрыта), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженец (адрес обезличен), совершил умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени до 14 часов 24 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее – лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства (информация скрыта), а также психотропного вещества (информация скрыта), действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства и психотропного вещества через тайники (закладки) (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники (закладки)), посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», зарегистрированного на сайте (информация скрыта) (далее – «сайт (информация скрыта)), в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть – «Интернет»), на территории Орловской области всем желающим лицам. 

В тот же период времени, то есть до 14 часов 24 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, находясь в неустановленном месте, на сайте (информация скрыта), работающем в сети «Интернет», зарегистрировало «Интернет-магазин» под названием «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи наркотического средства (информация скрыта), и психотропного вещества (информация скрыта). При этом оплата приобретателями наркотических средств производилась через электронные средства платежа, работающие в сети «Интернет», которые требовалось пополнить для приобретения наркотического средства и психотропного вещества. Сбыт наркотического средства и психотропного вещества осуществлялся через тайники (закладки). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 14 часов 24 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1 посредством чата на сайте (информация скрыта) на странице интернет-магазина «(информация скрыта)», работающего в сети «Интернет» приискало ФИО1, которому предложило вступить в группу в роли «закладчика наркотических средств» (далее - «закладчик»), разъяснив при этом цель создания группы лиц по предварительному сговору, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, добровольно в период времени до 14 часов 24 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору на территории Орловской области.

Таким образом, лицо №1 в период времени до 14 часов 24 минут (дата обезличена), точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли лицо №1 и ФИО1), и распределило между участниками группы следующие роли.

Согласно достигнутой договорённости лицо №1 выполняло функции руководителя группы лиц по предварительному сговору, а также «оператора» («диспетчера»), осуществляло планирование совершаемых преступлений, контролировало действия ФИО1, приискивало наркотическое средство и психотропное вещество, устанавливало их стоимость, привлекало к преступной деятельности новых участников группы лиц по предварительному сговору. Приискивало дистанционным способом посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», зарегистрированного на сайте (информация скрыта), работающего в сети «Интернет», приобретателей наркотического средства и психотропного вещества, сообщало приобретателям номера неустановленных в ходе предварительного следствия счетов, которые необходимо было пополнить для приобретения наркотического средства и психотропного вещества, производило контроль за поступлением денежных средств на счета, а после их поступления предоставляло приобретателям посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», зарегистрированного на сайте (информация скрыта), работающего в сети «Интернет», сведения о местах нахождения тайников (закладок) с предназначенными для них наркотическим средством и психотропным веществом. Помимо указанных функций лицо №1 выполняло иные функции, направленные на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества.

ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли «закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в группе лиц по предварительному сговору, по указанию лица №1 получал из тайников (закладок) оптовые партии наркотического средства и психотропного вещества, обеспечивал их хранение, а затем помещал розничные фасовки с наркотическим средством и психотропным веществом в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения оборудованных им тайников (закладок) с наркотическим средством и психотропным веществом ФИО1 посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», зарегистрированного на сайте (информация скрыта), работающего в сети «Интернет», предоставлял лицу №1. Помимо указанных функций ФИО1 выполнял иные функции, направленные на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества.

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотического средства и психотропного вещества участники группы лиц по предварительному сговору между собой, а также с приобретателями наркотического средства и психотропного вещества общались в чате сайта (информация скрыта) на странице интернет-магазина «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

В период времени с 14 часов 24 минут (дата обезличена) по (дата обезличена), точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, приискало наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 40,69 грамма, а также психотропное вещество (информация скрыта), общей массой не менее 7,99 грамма.

Наркотическое средство (информация скрыта) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 40,69 грамма наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Психотропное вещество (информация скрыта) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 7,99 грамма психотропного вещества (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1 посредством чата на сайте (информация скрыта) на странице интернет-магазина «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет» предоставило ФИО1 адрес тайника (закладки) с наркотическим средством (информация скрыта) массой не менее 40,69 грамма, в крупном размере и психотропным веществом (информация скрыта), массой не менее 7,99 грамма, в крупном размере, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в южном направлении от северного угла (адрес обезличен) и на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от восточного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), и дало ФИО1 указание получить указанные наркотическое средство и психотропное вещество и разместить их в тайники (закладки) на территории Орловской области с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, по указанию лица №1 из тайника (закладки), расположенного на расстоянии 100 метров в южном направлении от северного угла (адрес обезличен) и на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от восточного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), изъял наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 40,69 грамма, в крупном размере, а также психотропное вещество (информация скрыта), общей массой не менее 7,99 грамма, в крупном размере, которые ФИО1 доставил в свое жилище, расположенное по адресу: (адрес обезличен), где незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 102 метров в юго-восточном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Железнодорожном районе г. Орла, и на расстоянии 101 метра в юго-восточном направлении от восточного угла указанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), где поместил в тайник (закладку), расположенный в полости между металлическими листами забора, сверток с психотропным веществом (информация скрыта), массой 2 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1, в тот же период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Советском районе г. Орла, и на расстоянии 8 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла указанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), где поместил в тайник (закладку), расположенный с обратной стороны металлического листа, расположенного на данном участке местности забора, сверток с психотропным веществом (информация скрыта), массой 1,87 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 в тот же период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 8 метров в северо-западном направлении от северного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)-А» в Заводском районе г. Орла, и на расстоянии 7 метров в северном направлении от западного угла указанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), где поместил в тайник (закладку), расположенный в отверстии металлической трубы, являющейся основанием въездных ворот, сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 5,06 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 в тот же период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 247 метров от западного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)-А» в Заводском районе г. Орла в северо-западном направлении и на расстоянии 255 метров в западном направлении от восточного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), где поместил в тайник (закладку), расположенный в отверстии кузова находящегося на данном участке местности неэксплуатируемого автомобиля сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 5,03 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 в тот же период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Заводском районе г. Орла, и на расстоянии 40 метров в западном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), где поместил в тайник (закладку), расположенный в отверстии металлической трубы, являющейся основанием забора, сверток с психотропным веществом (информация скрыта), массой 2,02 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 в тот же период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Заводском районе г. Орла, и на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), где поместил в тайник (закладку), расположенный в нижнем углу находящейся на данном участке местности металлической постройки сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 5,09 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 в тот же период времени с (дата обезличена) до 14 часов 10 минут (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров в западном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Заводском районе г. Орла и на расстоянии 20 метров в западном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), где поместил в тайник (закладку), расположенный в нижней части находящейся на данном участке местности металлической постройки, сверток с психотропным веществом (информация скрыта), массой 2,1 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

При этом действия ФИО1, направленные на помещение в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства (информация скрыта) массами 5,06 грамма, 5,09 грамма, 5,03 грамма, общей массой 15,18 грамма, в крупном размере, а также психотропного вещества (информация скрыта), массами 2,02 грамма, 2 грамма, 1,87 грамма, 2,1 грамма, общей массой 7,99 грамма, в крупном размере, полностью охватывались умыслом лица (номер обезличен). 

Оставшиеся свертки с наркотическим средством (информация скрыта), массами 5,03 грамма, 5,14 грамма, 5,12 грамма, 5,09 грамма, 5,13 грамма, общей массой 25,51 грамма в крупном размере ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору поместил в задний правый карман надетых на него джинсов, где хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия сотрудниками УМВД России по Орловской области.

(дата обезличена) в 14 часов 20 минут ФИО1 на территории СНТ «(информация скрыта)» Заводского района был задержан сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровождён в служебный автомобиль марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), припаркованный на расстоянии 110 метров в южном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» Заводского района г.Орла и на расстоянии 120 метров в южном направлении от западного угла вышеуказанного дома.

(дата обезличена) в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 20 минут, сотрудниками УМВД России по Орловской области, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в служебном автомобиле «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров в южном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» Заводского района г. Орла и на расстоянии 120 метров в южном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство (информация скрыта) массами 5,03 грамма, 5,14 грамма, 5,12 грамма, 5,09 грамма, 5,13 грамма, общей массой 25,51 грамма в крупном размере, которое он хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 55 минут, сотрудниками УМВД России по Орловской области, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника (закладки), оборудованного в нижнем углу металлической постройки, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Заводском районе г. Орла, и на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), обнаружено и изъято наркотическое средство (информация скрыта) массой 5,09 грамма в крупном размере, помещенное в данный тайник (закладку) ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. (дата обезличена) в период с 16 часов 57 минут по 17 часов 25 минут, сотрудниками УМВД России по Орловской области, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника (закладки), оборудованного в нижней части металлической постройки, находящей на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в западном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Заводском районе г. Орла и на расстоянии 20 метров в западном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), обнаружено и изъято психотропное вещество (информация скрыта) массой 2,10 грамма в крупном размере, помещенное в данный тайник (закладку) ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 30 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника (закладки), оборудованного в отверстии металлической трубы, являющейся основанием забора, на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Заводском районе г. Орла, и на расстоянии 40 метров в западном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), сотрудниками УМВД России по Орловской области, обнаружено и изъято психотропное вещество (информация скрыта), массой 2,02 грамма, в крупном размере, помещенное в данный тайник (закладку) ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 30 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника (закладки), оборудованного с обратной стороны металлического листа, расположенного на данном участке местности забора, на участке местности расположенном на расстоянии 102 метров в юго-восточном направлении от южного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Железнодорожном районе г. Орла, и на расстоянии 101 метра в юго-восточном направлении от восточного угла того же дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), сотрудниками УМВД России по Орловской области, обнаружено и изъято психотропное вещество (информация скрыта), массой 2 грамма, в крупном размере, помещенное в данный тайник (закладку) ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 35 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника (закладки), оборудованного отверстии металлической трубы, являющейся основанием въездных ворот, на участке местности расположенном на расстоянии 8 метров в северо-западном направлении от северного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)-А» в Заводском районе г. Орла, и на расстоянии 7 метра в северном направлении от западного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), сотрудниками УМВД России по Орловской области, обнаружено и изъято наркотическое средство (информация скрыта), массой 5,06 грамма, в крупном размере, помещенное в данный тайник (закладку) ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 00 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике (закладке), оборудованном с обратной стороны металлического листа, расположенного на данном участке местности забора, на участке местности расположенном на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)» в Советском районе г. Орла, и на расстоянии 8 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла указанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), сотрудниками УМВД России по Орловской области, обнаружено и изъято психотропное вещество (информация скрыта), массой 1,87 грамма, в крупном размере, помещенное в данный тайник (закладку) ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в период времени с 10 часов 20 минут по 12 часов 30 минут при проведении проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте, в тайнике (закладке), оборудованном в отверстии кузова неэксплуатируемого автомобиля, находящегося на данном участке местности, расположенном на расстоянии 247 метров от западного угла дома (номер обезличен) СНТ «(информация скрыта)-А» в Заводском районе г. Орла в северо-западном направлении и на расстоянии 255 метров в западном направлении от восточного угла вышеуказанного дома (географические координаты: (номер обезличен) градуса северной широты (номер обезличен) градуса восточной долготы), обнаружено и изъято наркотическое средство (информация скрыта), массой 5,03 грамма, в крупном размере, помещенное в данный тайник (закладку) ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства (информация скрыта), общей массой 40,69 грамма, в крупном размере и психотропного вещества (информация скрыта), общей массой 7,99 грамма, в крупном размере.

Свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотического средства (информация скрыта), общей массой 40,69 грамма, в крупном размере и психотропного вещества (информация скрыта), общей массой 7,99 грамма, в крупном размере, ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотическое средство и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью и дал показания по существу дела, подтверждающие его виновность в предъявленном обвинении, а также сообщил суду, какое содействие следствию им было оказано и в чем именно оно выразилось. Далее ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия в отношении него судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник подсудимого – адвокат Бигдай Г.Е. поддержал позицию подсудимого ФИО1, подтвердив добровольность заключения последним досудебного соглашения о сотрудничестве и свое участие при его заключении.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию и разъяснил суду, в чем оно выразилось, после чего согласился с постановлением приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Суд проверил наличие в материалах уголовного дела, поступившего с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановления прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве, а также факт вручения обвиняемому и его защитнику копии представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. При этом суд убедился в добровольном заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве и участии при этом защитника.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, после заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве он при допросах в качестве обвиняемого от 25.07.2023 г. дал исчерпывающие признательные показания по обстоятельствам совершенного им и совершенными другим неустановленным лицом преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства и психотропного вещества. В своих показаниях сообщил о структуре группы лиц по предварительному сговору, о роли участников данной группы, механизме сбыта наркотического средства и психотропного вещества, о компьютерных программах которыми пользовались участники организованный группы при осуществлении преступной деятельности. Дал показания о способах обналичивания денежных средств, полученных за сбыт наркотиков, о способах обмена криптовалюты на Российские рубли в сети «Интернет». 27.07.2023 ФИО1 при проверке его показаний на месте указал место оборудованной им закладки (тайника) с наркотическим средством (информация скрыта), массой 5,03 грамма, в крупном размере, предназначенным для дальнейшего сбыта приобретателям. По данному факту 11.08.2023 в отношении ФИО1 и неустановленных лиц возбуждено уголовное дело (номер обезличен) по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 03.08.2023 ФИО1 при проверке его показаний на месте указал место оптовой «закладки» с наркотическим средством (информация скрыта) и психотропного вещества (информация скрыта), сделанной для него соучастником его преступной деятельности. Обвиняемый ФИО1 на протяжении всего предварительного следствия принимал активное участие в следственных действиях по документированию и закреплении доказательств преступной деятельности участников данной группы лиц по предварительному сговору. По предъявленному ФИО1 обвинению по уголовному делу вину признал в полном объеме. Показания ФИО1 по уголовному делу являются полными, правдивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, имеют важное значение для доказывания его виновности, а также для изобличения и уголовного преследования лиц, входивших в состав группы лиц по предварительному сговору, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства и психотропного вещества. Данные ФИО1 показания изобличили не только его преступную деятельность, но и преступную деятельность других неустановленных участников преступной группы. Таким образом, обвиняемым ФИО1 надлежащим образом соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены все обязательства, предусмотренные данным соглашением.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 с участием защитника заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, суд констатирует, что соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1 при заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения и после проведения консультации с защитником. ФИО1 полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и помимо признательных показаний подсудимого подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключения первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №357 от 01.06.2023, ФИО1 (информация скрыта). Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании (т.2 л.д.206-208).

Проанализировав и оценив вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами, а также поведением подсудимого в судебном заседании, суд признает его законным и научно обоснованным, данным экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому кладет в основу приговора, вследствие чего считает ФИО1 вменяемым на момент совершения преступления и в настоящее время подлежащим наказанию за содеянное.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного и состояние его здоровья, в том числе наличие обстоятельства, смягчающего наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, преступление, совершенное ФИО1, направлено против здоровья населения и отнесено законодателем в силу ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он на учете у врача-психиатра в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 166); на учете у врача-нарколога в БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» не состоит (том 3 л.д. 167), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 161); по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется отрицательно (т.3 л.д. 169); в зарегистрированном браке не состоит, разведен (т. 3 л.д. 177), имеет на иждивении малолетнего ребенка (дата обезличена) г.р. (т. 3 л.д. 178); ранее не судим (т. 3 л.д. 162-164).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление, с учетом особого порядка судебного разбирательства, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Суд считает, что данное наказание будет в наибольшей степени соответствовать тяжести совершенного им преступления, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного.

При назначении ФИО1 срока наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При этом обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1 наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Суд также не усматривает оснований для применения в отношение подсудимого положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного закона, полагая возможным его исправление без дополнительных видов наказания.

Местом отбытия наказания ФИО1 в силу положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

06.05.2023 года ФИО1 был задержан в порядке п.1 ч.1 ст. 91 УПК РФ, согласно протокола задержания (т.3 л.д. 100-102), при этом фактическое задержание ФИО1 произошло 05.05.2023 года (т. 1 л.д. 49-50), что также было установлено постановлением Советского районного суда г. Орла от 07.05.2023 года, которым ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 3 л.д. 149-150); 29.06.2023 г. срок заключения под стражу был продлен тем же судом (т.3 л.д. 156-157). 

В связи с изложенным, в срок лишения свободы подлежит зачету период задержания ФИО1 05.05.2023 г., а также задержания и содержания его под стражей с 06.05.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, в целях обеспечения исполнения наказания, до вступления приговора суда в законную силу суд полагает необходимым оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Исходя из вида наказания, назначаемого подсудимому, суд не рассматривает вопрос о применении положений ч. 1 ст. 72.1 УК РФ и возложении на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам по назначению за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимого не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его задержания 05.05.2023 г., а также время его задержания и содержания под стражей с 06.05.2023 г. до дня, предшествующего дню вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

– наркотическое средство (информация скрыта), массами 5,01 грамма, 5,12 грамма, 5,1 грамма, 5,07 грамма, 5,11 грамма; наркотическое средство (информация скрыта), массой 5,07 грамма; наркотическое средство (информация скрыта), массой 5,04 грамма; психотропное вещество (информация скрыта), массой 2,07 грамма; психотропное вещество (информация скрыта), массой 1,99 грамма; психотропное вещество (информация скрыта), массой 1,97 грамма; психотропное вещество (информация скрыта), массой 1,84 грамма; наркотическое средство (информация скрыта), массой 5,02 грамма; первоначальную упаковку, в том числе фрагменты изоленты, магниты, полимерные пакеты с застежкой типа «паз-выступ» без содержимого; мобильный телефон Redmi M2003J6B2G с SIM-картой Билайн; мобильный телефон Redmi M2101K7AG – оставить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области для разрешения в рамках выделенного уголовного дела.

– 2 банковские карты «Тинькофф» (номер обезличен) и (номер обезличен) – хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской райсуд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий А.Н. Агарков